Proc. Leg. nº 952/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 412/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Encaminhar Ofício ao órgão
responsável pela Rodovia Comendador
Guilherme Mamprim solicitando
providências quanto ao tráfego de veículos e
pedestres.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por munícipes que passam pelo Portal de

entrada da Cidade de Valinhos, localizado na Rodovia Comendador Guilherme

Mamprim. Os munícipes relataram que muitos motoristas desrespeitam a sinalização

de trânsito e, consequentemente, colocam em risco a vida e integridade física de

outros motoristas e pedestres que passam pelo local.

Considerando que a sinalização é insuficiente para atender a demanda de

veículos que passam pelo local. Considerando que a fiscalização também é

insuficiente para garantir a segurança e a fluidez do tráfego de veículos na região.

Considerando que o local trata-se de uma importante via de acesso à cidade e

uma região com muitas indústrias, além de escola e mercado. Considerando a

necessidade de ações efetivas com o objetivo de diminuir as ocorrências e aumentar

a segurança das pessoas que passam pelo local.

Proc. Leg. nº 952/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao órgão

responsável pela administração da Rodovia Comendador Guilherme Mamprim,  o

seguinte pedido de providência:

● Solicitamos ao órgão responsável pela administração da Rodovia

Comendador Guilherme Mamprim, que tome providências em relação à sinalização,

manutenção e fiscalização do tráfego de veículos no trecho próximo ao Portal principal

de entrada na cidade de Valinhos.

Justificativa:

Munícipes preocupados com a segurança dos motoristas e pedestres

procuraram este vereador para solicitarem providências.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MTYVV2TP8U400M02
		2022-02-25T16:42:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T16:42:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura